pœnitentiam, Deo obedient, ut locupletentur donis spiritualibus, timore, fide, constantia, & ceteris virtutibus: Mundicies enim significat uniuersalem obedientiam, cum Prophetæ loquuntur de vera, non de ceremoniali mundicia. Deniq; hac ipsa vox: Mundmini, qui fertis vasa Domini, iubet ut sacerdotes agant pœnitentiam, fiant mundi mariti, nec se polluant deinceps scortatione, adulterijs, & alijs flagitijs. Quis autem non doleat conniuere Pontifices & Principes ad vagas libidines sacerdotum, interea vero durissime aduersari honesto coniugio? cum sit societas vitæ pulcherrima, instituta diuinitus, Deo placens, ornata ingentibus miraculis à Deo. Primum enim præsentia Dei maximè conspicitur in generatione, formatione foetus, in edendo partu. Hac mira opera voluit Deus testimonia esse, quæ nos commonefaciant, ut statuamus, nos non casu oriri, sed Deum autorem, & conservatorem esse generis humani, idq; beneficium agnoscí, prædicari, celebrari vult in hac societate, tanquam in choro. Ideo enim homines ad societatem conditi sunt, ut alij alios de Deo & eius voluntate doceat. Nec minùs lucet eius bonitas in nutritiōe, Lac gignit in maternis uberibus, ad alendos infantes, coniugibus

Vij fæcun-

fœcundat agros, & miro modo genus humanum alit.
Addit & piorum Angelorum excubias, ut defendant
parentes & liberos conflictantes varijs arumnis. Sunt
& pueri maxima pars Ecclesiae, sicut inquit Christus:
talium est regnum cœlorum. Quanta laus est coniu-
gij, quod Paulus inquit, Imaginem esse amoris, quo
Christus complectitur Ecclesiam? Ut sponsus habet
veras flamas, & ardet vero amore sponsa, latat in
eius consuetudine, complexu, incolumitate, nullum de-
trectat periculum, ut eam defendat & propugnet: Sic
Filius Dei verè ardet amore Ecclesie sua, delectatur e-
ius officijs, eamq[ue] vicissim complectitur, vult eam in-
columem esse, ornat amplissimis muneribus, mortem
pro ea appetit. Fuissest hec & in natura integra ar-
dentior, sed purior, & Deum intuens, prædicasset ipsi
us beneficia: Nunc non prorsus extincta est, & pri
regere eam fide debent. Quos quidem domestica con-
suetudo ac suauitas admonere debet de amore Filii
Dei erga Ecclesiam, & incendere vicissim ut ipsum ar-
memus, eiq[ue] gratias agamus, quod aboleuit peccatum,
quod propter ipsum hec ipsa generatio fit mundum o-
pus. Quoties coniungem piam prius maritus complectitur,
quoties intuetur liberos, parentes, veniat in mentem
amoris

amoris Christi erga Ecclesiam. Cum sic affect & sunt
mentes, & Dei beneficia agnoscunt & prædicant,
coniugalia officia sunt bona opera, Deo grata, & ut
Paulus inquit, honore digna. Non enim leue præconi-
um est, quod Paulus iubet coniugiū honore afficit, vult
agnosci ordinationem Dei, hominum procreationem,
nutritionem, defensionem, & cetera beneficia, & pro-
pter hac amari & laudari hoc vita genus, & Deum
autorem celebrari.

Ac ut magis intelligi posset, coniugium esse pi-
am & Deo placentem coniunctionem, valde prodest
diligerent considerari & hanc rationem: Deus vult
sexum sexui cur & esse, vetat sexum à sexu despici ac
negligi, ideo dicit: faciamus ei adiutorium simile ipsi.
Est igitur pium officiū, curare alteram generis huma-
ni partem, & hoc animoducere & amare coniugem.
Natura depravatio est, negligere alterum sexum, de-
spicere vero & contumelia afficere, superbia est proprié-
tate Diabolo orta. Id autem vitium admodum vulgare
est: Quidam putant se magis masculos esse, si superbè
despiciant mulieres, si audacter conuicia dicant huic
sexui, qualia extant multa in poëmatis. Et col-
legit magnum aceruum Hieronymus contra Iouinia-

V iiij num.

num. Sic fortasse consueverat in declamationibus multa sine delectu congerere: Sed Christiano Doctori hac oratio nequaquam conueniebat. Opus Dei honore dignum est, sexus suam laudem habet, qui etiam si suam habet infirmitatem, propter generis humani lapsum, tam non minor imbecillitas animi et consilij est in viris, in his negocijs qua viris Deus iniunxit. Aliquantopliures sunt bona matres familias, quam boni patres familias, & multa melius educant & regunt paruos puperos, quam viri Respublicas. Nam in religione quantum decus est mulierum, quanta fidei constantia, quanta magnitudo animi in adeundis & perferendis supplicijs, ut historia & Martyrum testantur. Haec laudes cogitanda sunt pijs & honestis ingenijs, & opponenda scurrilibus & impijs conuicijs huius sexus, & assuefaciendus animus, ut sexum veneretur, ac scilicet furorem esse a Diabolo ortum, superbiam despiciendum alteram generis humani partem.

Quare execrandi sunt Hypocrita, Pontifices, Cardinales, Episcopi, Monachi, qui cum suis libidinibus polluant totam rerum naturam, genus vita diuinatus institutum, indignissimis contumelijs one-
rant, improbant edictis, legibus, tanquam tetrū facinus, affici-

afficiunt capitali suppicio homines honestos ac pios ,
propter honestum coniugium , perinde ac si scelus atro-
cissimum punirent . Hac immanitas & sauitia pro-
pria est regni Antichristi , quod Roma ortum , grappa-
tur in omnibus regionibus Christiani nominis , ubi-
cunq; impia leges Pontificum Romanorum dominan-
tur . Quæ cùm coniugium vocant immundiciem , me-
minserimus hac virulenta conuicia à Diabolo oriri , sic-
ut Paulus inquit , Prohibitionem coniugii esse doctri-
nam demoniorum . Hos igitur Canones cùm sciamus
esse doctrinas demoniorum , deleri prorsus oportuit , pro-
hiberi vagas libidines , & reddi coniugium sacerdoti-
bus , ut castè viuere possint , & bona conscientia De-
um inuocare , & fungi munere omnium summo et dif-
ficillimo , explicatione doctrina & gubernatione Ec-
clesia . Rectè enim Paulinus , qui ait , coniugium
consuetudinem esse castitatem .

TERTIA OBIECTIO.

F Atentur quidam eligi posse maritos ad munus sa-
cerdotum , sed cælibes electos negant post ordi-
nationem posse ducere uxores . Scio hoc obijci
nostris , sed est futilis & inanis cauillatio . Nihil
enim

enim ex Apostolicis literis proferri potest ad eam confirmandam. Et refutari clare veterum Synodorum sententijs potest. Dist. 28. in cap. Diaconi, inquit Synodus Ancyranæ, Diaconos cælibes, si postea euecti ad gradum superiorem ducant uxores, concedendum est se, nisi votum fecerint se non ducturos uxores. Tunc enim liberum erat cui libet, facere aut non facere votum. Concedit ergo Synodus ordinatis ducere uxores. Et hic mos hodie manet in Græca Ecclesia. Dicunt uxores Presbyteri etiam post ordinationem. Idq; statetur dictum Dist. 31. ubi legitur: Orientales in sacris ordinibus copulantur, ubi Glossa ridiculam interpretationem affingit, Copulantur, id est, copulato utuntur. Sed non est inusitata hac sophistica in illorum glossis.

Unde igitur hac persuasio orta est, ut post ordinationem nolint concedere coniugium? Romana Tyrannis est, qua ut post ordinationem diuulsit coniugia vetera, ita non concepsit noua: Deinde etiam pariter omnes adegit ad venuendum. Scio ab aduersariis, qui literis Iuris pontificij utcunq; imbuti sunt, cum historias nullas norint, sape hoc dictum iactari: Posse eligi maritos sacerdotes, sed non posse concedi, ut ele-

Et cœlibes post ordinationem ducant uxorem. Sed si quæras firmam autoritatem huius dicti, nihil ex sacris literis proferri potest. Et contraria exempla vetera & recentia græcæ Ecclesia opponi possunt. Non igitur deterreri nos à veritate simamus inani cauillatione, quæ non aliunde nisi ex iniusto more Romanorum pontificum morta est.

D I G A M I A.

Quarunt etiam aduersarij de digamis, ut vocant, an si sacerdoti coniunx mortua fuerit, concedamus ut ducat aliam? concedimus. Nemini enim idoneo prohibendum est coniugium, ut Paulus inquit ad Corinth. de viduis: Si non continent, contrahant coniugia. Et alibi: Volo iuniores nubere. Ab his regulis non discedendum est. Nec vetus Ecclesia Græca prohibuit, quò minus sacerdos, mortua uxore, aliam duceret, sed ducentem remouit à ministerio. Id non est necesse fieri, sed illa etas quadam superstitione secundis nuptijs etiam Laicorum fuit iniquior, ut ex Tertulliano in Laodicena Synodo apparet: Quare non est mirum durior em fuisse sacerdotibus in hoc casu. Cur autem idoneum ministrum ab officio remoueremus propter hanc causam, cum scripta Apostolica con-

cedant ei secundas nuptias, ut dicta Pauli testantur,
et coniugium sit genus vita pium ac laudatum: Quod
enim dicitur ad Timotheum & ad Titum: sit unus
uxoris vir, vult Paulus honestum maritum esse con-
tentum coniuge sua. Non prohibet, quo minus priore
mortua ducat aliam. Nam & is, qui secundam priore
mortua ducit, est unus uxorius vir, si coniuge sua
contentus est. Quae esset impietas, propter supersticio-
sam traditionem idoneos Doctores remouere à functi-
one, cum magna iactura Ecclesiarum? Multis enim
omnino defuturi essent pastores his remotis, alicubi
surrogarentur minus idonei. Longè autem anteferen-
dum est ministerium Euangelijs his traditionibus hu-
manis non necessarijs.

QUARTA OBIECTIO.

Cauillatio est indignare refutatione, sed tamen reci-
tanda. Reges possunt de rebus politicis suo iudicio
decreta facere. Matrimonium est res politica: Er-
go Regibus licet de eo decreta facere suo iudicio. Ut
Rex potest tantum cælibes ministros in aulam ad-
mittere, sic videtur posse constituere, ut tantum cæli-
bes præsint Ecclesijs. Brevis responsio est, Major ne-
ganda est: Reges enim nec de politicis rebus decreta
suo

suo iudicio qualiacunq; condere possunt, sed debent ius-
tas leges condere, & sequi iudicium Dei, videlicet,
ne condant leges pugnantes cum mandatis Dei. Po-
litica res est forense iudicium, sed Regibus non licet
leges condere, ut Index puniat innocentem, sine legit-
ma cognitione. Habet suas metas Regum potentia,
nec sumat sibi licentiam contra mandata Dei aliquid
constituendi. Pertinent ad ipsos quoq; mina cœlestes :
V&a vobis qui scribitis leges iniquas. Nec exemplum
de aulicis accommodandum est ad perpetuum cœliba-
tum: In iusta lex & hac esset, si Reges prohiberent, quò
minus aulici ducerent uxores. Quorsum est opus di-
sputatione de religione, de iusticia, si hoc quod in Tra-
gædia est, sequi volunt :

sanctitas, pietas, fides,
Priuata bona sunt, qua iuuat, Reges eant.

Nos non de aulicis utilitatibus hic disputamus,
sed de voluntate Dei, de emendandis moribus Eccle-
sia, de sanandis priorum conscientijs, ut Deum inuocare
& rectè colere possint. Nam mens sibi ma-
te conscientia, qua habet propositum peccandi, qualis esse
solet in scortatoribus & adulteris, non potest inuocare
Deū, aut expectare à Deo auxiliū, ut inquit Ioannes:

Xij Si

Si cor nostrum non condemnat nos, fiduciam habemus erga Deum. Item, Peccatores Deus non exaudit, Debent igitur & Principes & Episcopi tollere iniustas leges, quae sunt fontes scelerum, & auellunt mentes à Deo. Non existiment se leuiter offendere Deum, cum iniusta vincula conscientijs injiciunt, sicut Christus inquit: V& vobis qui claves tenetis, nec ipsi intratis in regnum caelorum, & alios arcetis.

QVINTA OBIECTIO.

*P*AULUS vituperat viduas, qua electa ut seruirent Ecclesijs, veteri Judaico more, cum de publico alerentur, postea appetebant nuptias. Hunc locum muliti accommodant ad votum, quia ibi dicuntur primam fidem irritam fecisse, quod interpretantur aude violatione voti. Non respondebo callide: Prima fides non de voto, sed de fide in Christum intelligenda est ut aliquanto superius loquitur, Si qua suos, & maxime domesticos non curat, fidem abnegavit, & est infideli deterior. Vituperat enim Paulus mulierculas illas, quod cum prius in egestate fuissent modestae, & fidelite seruissent, postea sumptu publico alta, cœperint impudicè vivere, & negligere officium: Propter hos malos

malos mores, inquit, eas fidem primam irritam facere,
hoc est, excutere fidem, qua antea placebant Deo:
Nam vera fides excutitur, cum conscientia polluitur.

Deinde si contendent de voto hic dici, ipsi multò
grauius accusandi sunt, quod obligant voto iuuenes,
non senes, ut hic locus etatis mentionem facit.

Adhac si qua fuissent primis temporibus vota
publica, fuissent sine superstitione, obligassent se mulie-
res illa ad seruendum Ecclesię. At vota Sacerdotum
et Monachorum recentia, fiunt cum impijs persua-
sionibus plurimis, sentiunt cœlibatum esse cultum sin-
gularem, quo Deus fiat placatior, quem Deus flagi-
tet, ut dignè sacrificent. Ac sacrificium illud, seu ap-
plicatio Missa, est abusus idolatricus et omniō fu-
giendus et abolendus. Quare votum irritum est,
quod singit, cœlibatum esse cultum singularem, ut dixi,
et sit propter idolatrica sacrificia. Hac est firma ra-
tio, quae ostendit, sineulla dubitatione hoc votum irri-
tum esse. Fugite Idolatriam inquit Paulus. Id precep-
tum omnium summum est: Quare nec vota, nec ul-
la vincula valent, ut contra id preceptum faciamus.
Iurabant et Eleusinijs initiati, se ceremonias eius fœ-
deris seruatueros esse. Sed id insurandum cum conti-

X iiij neret

neret Idolatriam, fuisse irritum facile intelligi potest. Similiter de horribili Missa abusu & connexis ceremonijs iudicandum est: Nam applicatio Missa, non est exigua aut leuis prophanatio cœna Domini, ut suo loco dicetur. Sin autem vota sunt ventris causa, hac hypocrisia non minus detestanda est.

Postremò, cum Paulus vocet prohibitionem coniugij doctrinam Daemoniorum, etiam hoc vinculum voti, quo sine discrimine omnibus initiandis prohibetur coniugium, est ortum à Diabolo. Quare irritum votum ducatur, præsertim cum constet tam multa virtus inesse huic voto. Non sit sponte, fit ut sit cultus singularis, fit ut sacrificent, aut fit ventris causa, & fit ab omnibus qui initiantur, sine discrimine. Cum igitur sit doctrina daemoniorum, & irritum & detestandum est.

Hactenus collegi ea, quæ in hac causa sunt practica: Nunc obtestamur omnes gubernatores propter gloriam Dei, hæc duo ut pijs animis considerent, vide licet, quod Paulus inquit, Prohibitionem coniugij esse doctrinam Daemoniorum. Item, quod Daniel significat propriam Antichristi notam fore, coniugij contemptum. Multa autem habreues admonitiones complectuntur:

pleteuntur: Si oritur hac supersticio à Diabolo, ac defenditur & propagatur ab Antichristo, necesse est eam trahere ingentem ruinam. Quanta in uniuersum corruptela morum est cœlibatus? Alia enim via ex alijs oriuntur. Maxima pars palam iniquitatem est scortatione & adulterijs: Hac efficiunt mentes prophanas & Epicureas, sicut Paulus ad Ephesios monet libidines causam esse Epicurei contemptus Dei. Quis non detestetur, manifestam turpitudinem morum in collegijs Canonicorum in tota Europa: Et tamen hanc superant flagitiosa libidines urbis Roma. Quanquam autem semper pauci aliqui fuerunt, qui repugnare imbecillitati naturæ conati sunt, tamen multorum conscientia grauiter sauciatæ sunt, & deplorarunt lapsus suos multi boni viri. Iam hoc tempore cum Antichristi regnum oppugnatur, accedunt paricidia. interficiuntur honesti Sacerdotes, propter pium coniugium. Nec vero dubium est, hanc iniustam sauitiam a Diabolo oriri, qui est homicida, et delectatur hoc spectaculo, sanctorum nece, & contumelijs divini nominis. Quid quod hac lex de cœlibatu neruus est etiam reliqua impietatis Pontificia? Magna pars impiorum cultuum, & luxus Pontificum & Collegio-